nouit optimè.

ANNOTATIONES CORDERII.

ANNO- TATIO- NES COR- DERII.

De Psalms huius uti- litate & argumento.

REVIS hic Psalmus est (inquit Bel- larminus) sed plenus saluberrimâ do- ctrinâ, vt non sine causa in Ecclesia præter ceteros frequentetur: vnus est ex gradualibus ; quia deplorat miseriam exilij: vnus est etiam ex pœnitentialibus ; quia docet rationem agendi veram pœnitentiam. Pro defunctis quoque recitari solet in Ecclesia frequen- tissimè ; quoniam si dicatur in persona animæ in Purgatorio detentæ , omnia optimè quadrant. Nam & animæ illæ sunt in quodam profundo, & ascendere cupiunt, & expectant misericordiam Dei per Redemptoris nostri preium. Denique tria continet, scilicet orationem ad Deum, exhortationem ad populum & prædictionem redemptionis futuræ.

Humana natura sine Christo ha- retes in pro- fundo pec- cati.

1. De profundis clamaui ad te Domine.] Græcè est, ἐκ βάθρων ἐπιβοῶ σου, clamaui tibi: Aquila, Ἐκ βαθύτων ἐπιβοῶ σου κύριε, De profundis in- uocauit te Domine : Symmachus, Ἐκ βαθύτατων ἐπέβοά σοι, De profundissimis vocauit te : quinta & sexta Editio, ἐκ βάθρων σου, clamaui te. Quasi de profunda fouea, vel ex profundo pelago, siue barathro, vt inde eruatur, veluti Ionas alter ex ventre ceti, clamat hîc Propheta ; & simul indicat quo in loco res essent humanæ sine Christo ; Deique opem exposcit, Clamat, inquit S. Augustinus, sub molibus & fluctibus iniquitatum suarum. Petit deinde, ne iniquitates vt Iudex seuerus obseruet atque excutiat, vel ne peccata seruet ac retineat: quod faceret, si Deus Messiam non mitteret. vnde subdit:

Peccato- rum remis- sio est per Christum.

3. Si iniquitates obseruaueris, &c.] Id est, Si peccata retinueris ; nec ea dimiseris propter merita Christi tui. Vel, Si peccata obseruaueris, & vt seuerus Iudex sine meritis Christi exqui- fieris, Domine quis sustinebit? vel etiam ex He- bræo, Quis stabit? Quis iniquitatum & iræ tuæ pondus sustinere poterit, quin concidat, & in profundum tartarum pondere pressus ruat?

1. Cor. 1, 30.

4. Quia apud te propitiatio est.] Scilicet per Christum, qui apud te viuum est propitiato- rium; cuius merita hominum iniquitatibus propitium te reddunt: Hebraicè est סליחה selichah: id est, Venia siue remissio tecum est. Omnis au- tem peccatorum remissio per Christum, verum totius orbis propitiatorium, conceditur. Vel dicitur propitiatio siue remissio, quia causa est om- nis remissionis; iuxta illud Pauli, Qui factus est nobis sapientia, & iustitia, & sanctificatio, & redemptio. Apud Agellium Hebræi istis verbis, Quia apud te propitiatio est, addunt, vt timearis. Quod duplicem patitur explicationem: Primò, vt idem sensus sit cum istis verbis Apostoli,

Rom. 3, 25. Christi et- iam propi- tiatio me- suenda.

Quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem iustitiæ suæ: quasi utrobique innuat Christum propitiato- rium factum siue clypeum, qui peccatorum pœ- nas in seipso suscipiat, magnitudinem diuinæ iustitiæ nostrorumque scelerum grauitatem nobis ob oculos ponere, vt ea summoperè exhor- reamus. Nam si in viridi ligno hæc faciunt (in- quit ipse Christus) in arido quid fiet? vnde ap- positè Eusebius, siue Eucherius Gallicanus,

Lucæ 23, 31.

TOMVS III.

Hom. 2. de Symbolo : Ita & Dominus noster Iesus Christus non solum diuinitatem, sed etiam crucem & mortem suam post futuris seculis voluit celebrari, vt à peccatis, propter qua moriebatur, non solum nos Dei mandata renocarent, sed illata pro nobis supplicia & vulnera detererent. Ita ille. Scitè detererent, grauiissimo scilicet fœditatis peccati & seueritatis diuinæ (quæ proprio Filio, quoddam hominum fideiussor esset, non pepercit) iniecto metu atque terrore. Aliter quoque sic explices: Quia apud te propitiatio est. Hoc est, Idem in propitiatorium, siue operculum, aut scutum, pro peccatis nostris te opposuisti, vt dum homines atrocissimas pœnas atque dolores, quos pro illorum sceleribus per- tulisti, vident simulque animaduertunt, nouis modò peccatis, quantum ex se est, te rursus crucifigere, & super dolores vulnerum tuorum addere, non possint non ad te timendum vehementiùs permoueri atque perducì. Sub quo sen- su illa verba Isaïæ, Stemus simul: quis est aduer- sarius meus? accedat ad me, sic pulchrè accipie- bat Stephanus Cantuariensis in allegorijs Got- fridi Tilmanni ad cap. 3. Sophoniæ, vt ex consi- deratione vulnerum atque dolorum, quæ pro homine Saluator sustinuit, magnus ipsos occu- pet pudor, quo à peccando refugiant: Accedat, inquit, & videat propter se multatum morte, impatum cruce, spiritus illitum, plagis linidum, spinis coronatum, lanceâ perforatum, & esse ad- uersarius erubescat. Ita ille. Meritò igitur apud Deum propitiatio est vt timeatur.

Isaïæ 50, 8.

IBIDEM. Et propter nomen tuum sustinui te Domine.] Sic est in editione Ambrosiana Eccle- siæ Mediolanensis, & in Psalterio Arabico & Ethiopico, & in plerisque libris Græcis, & apud Theodoretum; qui hæc refert. Pro τὸ ὄνομα, Aquila quidem & Theodotion interpretati sunt φόβον, timorem; Symmachus autem νόμον, legem: quod habent ceteræ editiones Latinæ & SS. Hi- larius & Augustinus. Scholiastes addit, quin- tam Editionem dixisse, ὄνομα ὀνόματι, ut ter- ribilis sis. S. Chrysostomus habet etiam νόμον, & hæc affert: alius, Ἐνεκεν τοῦ ὀνόματός σου, Propter no- men tuum: alius, Ἐνεκεν τοῦ γνωσθῆναι τὸν λόγον σου, Vt cognoscatur verbum tuum: alius, Ἐνεκεν φόβου ὑπὲρ πάντα κύριον, Propter timorem sustinui Dominum: alius, Ἐνεκεν νόμου δέμεναι κύριον, Propter legem ex- spectauit Dominum. Meminit autem hoc loco le- gis, id est pacti cum Patribus initi. ac si dicat: Expectaui te ò Deus vt mitteres Messiam in lege promissum: vel propter legem tuam, quæ tota Messia typis & vmbrijs & vaticinijs plena est. Expectationem deinde suam exaggerat, & repetit.

IBIDEM. Sustinuit anima mea in verbum tuum.] Sic Vetus Psalterium & S. Augustinus atque Hilarius: Vulgata autem & Romanum habet, in verbo eius: apud S. Chrysostomum alius legit, Προσέδωκον ἡ ψυχή μου τὸ ῥήματι αὐτοῦ, Expectaui anima mea verbum eius: alius, Ἰπέ- μινον ἡ ψυχή μου, ἐπὶ τὸ ῥήμα αὐτοῦ ἀπαράδοξον, Susti- nuit mea, & verbum eius expectaui: quomodo S. Hieronymus etiam vertit ex Hebræo. q. d. Ex- spectauit

G g g g

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII. spectavit anima mea Verbum eius diuinum (quod secunda sacrosanctæ Trinitatis persona est) in mundum venturum; & naturam humanam assumpturum speravi, & spero.

David
quanto
Messia de-
siderio tem-
vesur.

6. *A custodia matutina usque noctem speret Israël in Dominum.*] Id est, Semper, perpetuò, torâ die, speret Messiam optatissimum venturum. Ex Hebræo verti quoque potest: *Anima mea ad Dominum præ observantibus matutinam lucem:* quod etiam Aquila vertit, *Ψυχὴ μου εἰς κύριον ἀπὸ φουλασάντων τὴν πρωΐαν.* Confert hîc Vates desiderium Messiz quo flagrabat cum desiderio ægrorum, & iter facientium, & negotiatorum, qui matutinam lucem ad releuandum morbum, & iter negotiaque celeriter peragenda, anxie expectant & observant; ipsum verò Messiz aduentum similem esse innuit luci matutinæ. quasi dicat: Anima mea Messiz clarissimum aduentum expectat, illumque suspirat, plusquam illi qui vel morbo afflicti, vel negotijs vel itineri cursu veloci conficiendo intenti, noctis longitudinem incusant, lucisque matutinæ aduentum vehementer exoptant. Chaldæus sic interpretatus est: *Anima mea expectans Dominum plusquam observantes custodias matutinas; quas observant, ut offerant oblationem matutinam.* Qui sensus Messiz admirabilem indicat oblationem. q.d. Anima mea Deum

expectat, eximiumque illud tempus, in quo Messias seipsum in cruce veluti agnum immolatum pro mundi peccatis Deo offeret. Expectat verò Messiam anima mea plusquam observantes custodias matutinas in templo, vt summo manè sacrificium matutinum faciant: quod sacrificij à Messia faciendi typus est.

7. *Quia apud Dominum misericordia, &c.*] Tandem fore prædicit vt Messias veniat mundumque redimat; qualisque sit ea redemptio aperit, nimirum ex iniquitatibus, & copiosa: verè copiosa: Primùm, quia per copiosam sanguinis effusionem. Deinde, quia non per sanguinem taurorum aut hircorum, sed Dei in crucem sublata effecta est. Præterea, quia non vni vel alteri, sed infinitis etiam peccatis abolendis satis est. Adhæc, quia non multis tantùm, sed omnibus, imò innumerabilibus hominibus redimendis sufficit. Adde, quòd non vnus tantùm, sed omnium temporum omniumque sæculorum captiuus, vt in libertatem vindicari possint, infinitum pretium contulit. Ad extremum, quia non ex peccato solùm animas eripit, sed gratiâ etiam Spiritusque sancti donis in hoc sæculo exornat, easque post hoc sæculum vnâ cum corporibus è mortis potestate ereptas perpetuâ gloriâ in cælo empyreo coronat.